議案第６９号

山都町廃棄物の処理及び清掃に関する条例の一部改正について

山都町廃棄物の処理及び清掃に関する条例の一部を改正する条例を別紙の

とおり定める。

  平成３０年１２月６日提出

                      山都町長 梅 田  穰

（提案理由）

ごみ処理手数料を有料とし、ごみの排出抑制を図るため、山都町廃棄物の処

理及び清掃に関する条例の一部を改正する必要があります。

 これが、この議案を提出する理由です。

 山都町廃棄物の処理及び清掃に関する条例の一部を改正する条例をここに公

布する。

  平成  年  月  日

        山都町長

山都町条例第  号

   山都町廃棄物の処理及び清掃に関する条例の一部を改正する条例

山都町廃棄物の処理及び清掃に関する条例（平成１７年山都町条例第１０４

号）の一部を次のように改正する。

第９条を次のように改める。

（一般廃棄物の処理手数料）

第９条 町が行う一般廃棄物の収集、運搬及び処分については、手数料を徴収

する。

２ 手数料の額は、次のとおりとする。

(１)  ごみ

種別 手数料

一般家庭廃棄物 可燃物 指定収集袋４５リットル用１枚につき２０円

指定収集袋２０リットル用１枚につき１０円

不燃物 指定収集袋３０リットル用１枚につき２０円

資源物 指定収集袋４５リットル用１枚につき１２円

粗大ごみ 指定収集シール１枚につき３００円

一般家庭から排出されたごみで、

臨時に小峰クリーンセンターへ自

ら搬入するもの

１０キログラムまでは１００円（消費税相当額を

含む。）とし、１０キログラムを超える場合は、

その超える部分について１０キログラムごとに

１００円を加算する。 事業系一般廃棄物で、小峰クリー

ンセンターへ搬入するもの

 備考 指定収集袋及び指定収集シールの１枚当たりの額は、消費税相当額を

含まない額とする。

(２) し尿 １リットルにつき１０．８円（消費税相当額を含む。）ただし、

処理量に乗じて得た額に１円未満の端数が生じたときは、その端数を四捨五

入して得た額とする。

 第１３条を第１５条とし、第１０条から第１２条までを２条ずつ繰り下げ、

第９条の次に次の２条を加える。

（指定収集袋等による手数料の納付）

第１０条 ごみの収集、運搬及び処分にかかる手数料については、町が指定す

るごみ袋（以下この条において「指定収集袋」という。）又は粗大ごみに貼る

シール（以下この条において「指定収集シール」という。）を購入する方法に

より、納付するものとする。

２ 指定収集袋及び指定収集シールの取扱いに関し必要な事項は、規則で定め

る。

 （手数料の減免）

第１１条 町長は、次の各号のいずれかに該当するときは、手数料を減額し、

又は免除することができる。

 (１) ボランティア清掃により生じた一般廃棄物を処分しようとするとき。

 (２) 震災、風水害、火災その他これらに類する災害により生じた一般廃棄

物を処分しようとするとき。

 (３) 前２号に掲げるもののほか、町長が公益上必要と認めるとき。

附 則

 この条例は、平成３１年４月１日から施行する。

1

山
都
町
廃
棄
物
の
処
理
及
び
清
掃
に
関
す
る
条
例

(平
成

1
7
年
山
都
町
条
例
第

1
0
4
号

)新
旧
対
照
表

現
行

改
正
後
（
案
）

(一
般
廃
棄
物
の
処
理
手
数
料

)
(一
般
廃
棄
物
の
処
理
手
数
料

)

第
9
条

町
が
行
う
一
般
廃
棄
物
の
収
集
、
運
搬
及
び
処
分
に
つ
い
て
は
、
手
数
料
を

徴
収
す
る
も
の
と
し
、
そ
の
額
は
、
次
の
と
お
り
と
す
る
。

(1
)

ご
み

無
料

(2
)

し
尿

1
リ
ッ
ト
ル
に
つ
き

1
0
.8
円

(消
費
税
相
当
額
を
含
む
。

)。
た
だ
し
、

処
理
量
に
乗
じ
て
得
た
額
に

1
円
未
満
の
端
数
が
生
じ
た
と
き
は
、
そ
の
端
数

を
四
捨
五
入
し
て
得
た
額
と
す
る
。

第
9
条

町
が
行
う
一
般
廃
棄
物
の
収
集
、
運
搬
及
び
処
分
に
つ
い
て
は
、
手
数
料

を
徴
収
す
る
。

2

手
数
料
の
額
は
、
次
の
と
お
り
と
す
る
。

(1
)

ご
み

種
別

手
数
料

一
般
家
庭
廃
棄

物

可
燃
物

指
定
収
集
袋
４
５
リ
ッ
ト
ル
用
１
枚
に
つ
き
２
０
円

指
定
収
集
袋
２
０
リ
ッ
ト
ル
用
１
枚
に
つ
き
１
０
円

不
燃
物

指
定
収
集
袋
３
０
リ
ッ
ト
ル
用
１
枚
に
つ
き
２
０
円

資
源
物

指
定
収
集
袋
４
５
リ
ッ
ト
ル
用
１
枚
に
つ
き
１
２
円

粗
大
ご
み

指
定
収
集
シ
ー
ル
１
枚
に
つ
き
３
０
０
円

一
般
家
庭
か
ら
排
出
さ
れ
た
ご

み
で
、
臨
時
に
小
峰
ク
リ
ー
ン

セ
ン
タ
ー
へ
自
ら
搬
入
す
る
も

の

１
０
キ
ロ
グ
ラ
ム
ま
で
は
１
０
０
円
（
消
費
税
相
当

額
を
含
む
。
）
と
し
、
１
０
キ
ロ
グ
ラ
ム
を
超
え
る

場
合
は
、
そ
の
超
え
る
部
分
に
つ
い
て
１
０
キ
ロ
グ

ラ
ム
ご
と
に
１
０
０
円
を
加
算
す
る
。

事
業
系
一
般
廃
棄
物
で
、
小
峰

ク
リ
ー
ン
セ
ン
タ
ー
へ
搬
入
す

る
も
の

備
考

指
定
収
集
袋
及
び
指
定
収
集
シ
ー
ル
の
１
枚
当
た
り
の
額
は
、
消
費
税
相
当
額
を

含
ま
な
い
額
と
す
る
。

(2
)

し
尿

1
リ
ッ
ト
ル
に
つ
き

1
0
.8
円
（
消
費
税
相
当
額
を
含
む
。
）
。
た
だ
し
、

処
理
量
に
乗
じ
て
得
た
額
に

1
円
未
満
の
端
数
が
生
じ
た
と
き
は
、
そ
の
端
数

を
四
捨
五
入
し
て
得
た
額
と
す
る
。

2

(指
定
収
集
袋
等
に
よ
る
手
数
料
の
納
付

)

第
1
0
条

ご
み
の
収
集
、
運
搬
及
び
処
分
に
か
か
る
手
数
料
に
つ
い
て
は
、
町
が
指

定
す
る
ご
み
袋
（
以
下
こ
の
条
に
お
い
て
「
指
定
収
集
袋
」
と
い
う
。
）
又
は
粗

大
ご
み
に
貼
る
シ
ー
ル
（
以
下
こ
の
条
に
お
い
て
「
指
定
収
集
シ
ー
ル
」
と
い
う
。
）

を
購
入
す
る
方
法
に
よ
り
納
付
す
る
も
の
と
す
る
。

 2

指
定
収
集
袋
及
び
指
定
収
集
シ
ー
ル
の
取
扱
い
に
関
し
必
要
な
事
項
は
、
規
則

で
定
め
る
。

(手
数
料
の
減
免

)

第
1
1
条

町
長
は
、
次
の
各
号
の
い
ず
れ
か
に
該
当
す
る
と
き
は
、
手
数
料
を
減
額

し
、
又
は
免
除
す
る
こ
と
が
で
き
る
。

(1
)

ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
清
掃
に
よ
り
生
じ
た
一
般
廃
棄
物
を
処
分
し
よ
う
と
す
る

と
き
。

(2
)

震
災
、
風
水
害
、
火
災
そ
の
他
こ
れ
ら
に
類
す
る
災
害
に
よ
り
生
じ
た
一

般
廃
棄
物
を
処
分
し
よ
う
と
す
る
と
き
。

(3
)

前
２
号
に
掲
げ
る
も
の
の
ほ
か
、
町
長
が
公
益
上
必
要
と
認
め
る
と
き
。

(一
般
廃
棄
物
処
理
の
届
出

)
(一
般
廃
棄
物
処
理
の
届
出

)

第
1
0
条

略

第

1
2
条

略

(一
般
廃
棄
物
の
収
集
運
搬
業
の
許
可

)
(一
般
廃
棄
物
の
収
集
運
搬
業
の
許
可

)

第
1
1
条

略

第

1
3
条

略

(許
可
の
取
消
し
及
び
停
止

)
(許
可
の
取
消
し
及
び
停
止

)

第
1
2
条

略

第

1
4
条

略

(委
任

)
(委
任

)

第
1
3
条

略

第

1
5
条

略